



JYVÄSKYLÄN
YLIOPISTOSÄÄTIÖ

Tukea tieteelle

Toimintakertomus 2022

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022

1. Olennaiset tapahtumat tilikaudella 2022: Tukea tieteelle

Vuosi 2022 oli Jyväskylän yliopistosäätiön kahdeskymmenesensimmäinen varsinainen toimintavuosi. Sääntöjensä mukaisesti säätiö tukee Jyväskylän yliopistoa. Tuki tapahtuu tekemällä yhteistyötä, olemalla julkisesti esillä sekä antamalla taloudellista tukea ja tunnustuksia. Yliopistosäätiö jakaa avustuksia, palkintoja ja apurahoja Jyväskylän yliopiston harjoittamaa tutkimus-, opetus- ja muuta toimintaa varten. Wolmar Schildt on perustanut Yli-opiston rahaston vuonna 1860 ja tämä perustamispäivä (7.3.) on omistettu yliopiston päiväksi.

1.1. Tuki yliopistolle 2022

Tilikaudella 2022 jaoimme tunnustuksia ansioituneille yliopistolaisille yhteensä 30 t€, Aino Sallisen nimikkorahaston apurahan 14 t€ nuorelle tutkijalle ja tuimme opiskelijoiden hyvinvointia 20 t€ summalla. Taloudellisen tuen ja tunnustusten lisäksi toinen yliopistosäätiön tärkeä tehtävä on vahvistaa yliopiston ja elinkeinoelämän yhteistyötä. Tätä tehtävää säätiö toteutti erilaisilla sidosryhmätapahtumilla sekä hallituksen ja hallintoneuvoston edustajien toimesta heidän omissa verkostoissaan.

Vuoden 2022 tuen kohteeksi päätettiin valita opiskelijoiden hyvinvoinnin turvaamiseen tähtäävät projektit, joita toteuttivat Jyväskylän yliopiston ylioppilaskunta (Leija-hanke; erityisesti yksinäisyyden vähentäminen) ja avoimen tiedon keskus (opiskelijaohjaajien ryhmätoiminta lasten tiedekasvatuksen toteuttamisessa osana Tiedettä kaikille -toimintaa).

1.2. Palkinnot ja apurahat 2022

Kannustuspalkintoja jaettiin vuonna 2020 päivitetyn suunnitelman pohjalta. Yliopiston vuosijuhlassa 9.3.2022 jaettiin seuraavat, 3000 € arvoiset yliopistosäätiön palkinnot sekä Aino Sallisen nimikkorahaston apuraha (14 000 €):

Hyvä opettaja -palkinto: Apulaisprofessori Tiina Kontinen, kasvatustieteiden ja psykologian tiedekunta.

Hyvä lähijohtaja -palkinto: laitoksen johtaja Marjo Kuronen, yhteiskuntatieteiden ja filosofian laitos.

Hyvä väitöskirja: KTM, FM Hilikka Grahn, informaatioteknologian tiedekunta

Innovaatio-, yrittäjyys- ja yritys yhteistyöpalkinto: Professori Varpu Marjomäki, bio- ja ympäristötieteiden laitos, matemaattis-luonnontieteellinen tiedekunta

Kehittäjäopettajapalkinto: FT, dosentti, yliopistonlehtori Risto Niemi-Pynttari, humanistis-yhteiskuntatieteellinen tiedekunta

Tiedeviestintäpalkinto: lehtori Tuija Saresma, humanistis-yhteiskuntatieteellinen tiedekunta

Tieteellinen läpimurto -palkinto: FT Markus Kortelainen ja FT Mikael Reponen, matemaattis-luonnontieteellinen tiedekunta (kumpikin 3000 €)

Vaikuttajapalkinto: johtaja Ari Manninen, Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu, Executive MBA johtamiskoulutus

Yhteisöllisyyden rakentaja -palkinto: Muhammadyusuf Shaimardanov, Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu

Aino Sallisen nimikkorahaston apuraha post doc -tutkijalle (14 000 €): Tutkijatohtori Orsolya Kolotsvár, kasvatustieteiden ja psykologian tiedekunta.

Lisäksi säätiö lahjoitti Jyväskylän yliopiston Vuoden alumni -palkinnoksi ja Puolestapuhuja -palkinnoksi Kirsi Neuvosen grafiikkateokset. Puolestapuhuja-palkinto myönnettiin tiedeseminaarissa 21.11.2022 toimitusjohtaja Vesa-Pekka Kangaskorvelle ja Vuoden alumni -palkinnon sai 8.12. johtaja Päivi Anttikoski.

Kaikkien palkintotyyppien saajat olivat yliopistoyhteisön vapaasti ehdotettavissa, ja palkintoesitykset yliopistosäätiön hallitukselle valmistelivat yliopiston erilliset toimikunnat. Sallisen nimikkoapuraha jaettiin avoimen hakumenettelyn pohjalta. Valinnan teki Aino Sallisen nimikkorahaston hoitokunta 4.2.2022.

1.3. Muuta toimintaa vuoden 2022 aikana

Yhteistyössä Keski-Suomen liiton, Keski-suomalaisen ja yliopiston kanssa järjestettiin 28.4.2022 ensimmäinen Keski-Suomi -ilta, jossa toimittaja Jari Lindströmin johdolla teknologiajohtaja Juha Salmela Spinnova Oy:stä ja professori Ari Väisänen kemian laitoksesta kertoivat omista tutkimuksen ja liiketoiminnan ideoistaan ja arvioivat vastuullisten innovaatioiden potentiaalia maakunnallisen elinkeinoelämän dynamoina. Vuonna 2021 perustettu yliopistosäätiön ja yliopiston yhteinen seminaarisarja ”Keski-Suomen tiedeseminaari” jatkui 21.11.2022 pidetyllä, globalisaatiokehitystä eri näkökulmista pohtivalla tapahtumalla. Yle:n toimittaja Petri Raivion moderoimaan tilaisuuteen saapui n. 70 kutsuvierasta, jotka edustivat maakunnan kunnallisia päättäjiä, elinkeinoelämän edustajia sekä tiedeyhteisöä. Kumpikin tilaisuus oli seurattavissa suurelle yleisölle live-striimilähetyksen kautta, Keski-suomalaisen verkkolehden kautta sekä jälkitalentena.

Säätiön hallituksen ja hallintoneuvoston jäsenet toimivat vahvana taustatukena yliopiston varainhankintakampanjassa 2021-2022. Kampanja oli yliopiston historian menestyksellisin 7.2 M€ keräystuotollaan.

Sijoitustoiminta jatkui valtuutettujen varainhoitajien toimesta vuonna 2019 päivitetyn sijoitusstrategian linjauksin. Yhteiskunnallisten kriisien tihentyessä vuonna 2022 hallitus tarkensi strategisia linjauksia niin, että poikkeustilanteessa voidaan salkun riskiä pienentää vähentämällä osakkeiden määrää. Vuoden aikana tehtiin pienehkö siirto sijoitussalkun sisällä tasapainottaaksemme sijoitusinstrumenttien keskinäistä painoa ja vähentääksemme näin sijoitusten riskejä.

Jyväskylän yliopistosäätiöllä on edustus Jyväskylän kesäyliopistoyhdistys ry:ssä, Liikunnan ja kansanterveyden edistämissäätiössä, Niilo Mäki -säätiössä sekä Keski-Suomen kulttuurirahaston W.S. Schildtin nimikkorahaston toimikunnassa. Jyväskylän yliopistosäätiö on Keski-Suomen kauppakamarin sekä Jyväskylän kesäyliopistoyhdistyksen jäsen.

Tilikauden aikana yliopistosäätiöllä ei ole ollut omaa tutkimus- ja kehittämistoimintaa.

2. Olennaiset tapahtumat tilikauden päättymisen jälkeen ja arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä

Tilikauden päättymisen jälkeen ei ole tullut esiin sellaisia tapahtumia tai epävarmuustekijöitä, joilla olisi vaikutusta esitettyihin tilinpäätöslukuihin.

Yhteiskunnallista ja taloustilannetta sävyttävät koronapandemiasta toipuminen, Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan, energiakriisi ja inflaation kasvu. Sijoitustoiminnalle nämä suuret haasteet tuottavat huomattavia riskejä. Koska säätiön sijoitushorisontti on 5-10 vuotta, odotamme, että talouspoliittisten kriisien vaikutukset tasaantuvat pitkällä aikavälillä. Säätiön sijoitustoiminta jatkuu hajautettuna ja sen rahoitusasema on suhteellisen vahva.

Sijoittajaprofiililtaan säätiö jatkaa toimintaa maltillisena ja pitkäjänteisenä sijoittajana. Se haluaa myös olla vastuullinen ja eettinen sijoittaja. Toiminnan laadun ja laajuuden arvioidaan pysyvän samalla tasolla vuoteen 2022 verrattuna.

Vuoden 2022 aikana yliopistosäätiö haluaa edelleen profiloitua toiminnassaan yliopiston itsenäisenä tukijana ja näkyä yliopiston arjessa ja juhlassa. Toiminnan painopiste tulee edelleen olemaan ansioitumisesta palkitsemisesta. Jaettavia tunnustuksia arvioidaan vuosittain.

Vuorovaikutusta edistetään järjestämällä tiedeseminaareja ja muita tapahtumia, aktiivisella hallituksen ja hallintoneuvoston työskentelyllä sekä tukemalla yliopiston vaikuttavuustyötä.

Vuodeksi 2023 ei ole suunniteltu säätiön omaa rahankeräystä.

3. Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista seikoista

Vuonna 2022 säätiön hallitus käynnisti sijoitusstrategiansa uudelleenpäivityksen riskienhallinnan ja vastuullisuuden näkökulmista. Strategian päivityksen on määrä valmistua keväällä 2023. Yliopistosäätiön riskit on jaoteltu strategiisiin, taloudellisiin, operatiivisiin ja vahinko- ja keskeytysriskeihin. Riskejä hallitaan arvioimalla toimintaympäristön, varallisuuden ja hallinnon riskiherkkyyttä etukäteen ja riittävällä aikajänteellä. Havaittujen riskien epäkohtia minimoidaan yhteistyöllä varainhoitajien kanssa, tiedon keräämisellä, yliopistojen ja rahoitusmarkkinoiden toimintakenttää seuraamalla sekä aktiivisella hallinnon työskentelyllä. Yliopistosäätiön toiminnan riskitaso on kokonaisuutena siedettävä.

Strategisia riskejä ovat yhteiskunnallisen tilanteen ja myös kansainvälisten tapahtumien vaikutukset yliopistosäätiön toimintaan. Erityisen herkästi heilahtelut näkyvät myös sijoitustoiminnassa, mutta toisaalta yliopistosäätiön sijoittajaprofiilin ja aikajänteen huomioiden puskuria on kertynyt myös epävarmemmista ajoista selviytymiseen.

Taloudellisista riskeistä olennaisimpia ovat rahoitus- ja korkoriskit sekä markkina- ja likviditeettiriskit. Yliopistosäätiöllä on taseen kokoonsa nähden olennainen omistus arvopapereissa. Näiden osalta riskejä pyritään hallitsemaan riittävillä hajautuksilla, sopimuksilla ja markkinatilanteeseen perehtymällä. Riskiä on myös pyritty hallitsemaan vahvistamalla säätiön hallituksen omaa varainhallinnan ja sijoitustoiminnan osaamista.

Operatiivisia riskejä ovat imago- ja henkilöriskit sekä raportointiriskit ja toisaalta lainsäädännöstä tulevien määräysten vaikutus säätiön toimintaan. Vahinko- ja keskeytysriskit liittyvät kiinteään omaisuuteen (kaksi uudehkoa asuinhuoneistoa Jyväskylän keskustassa), mutta näiden merkitys ei säätiön näkökulmasta ole olennainen.

4. Arvio ja tunnusluvut taloudellisesta asemasta ja tuloksesta

Jyväskylän yliopistosäätiön toiminnan taloudellisen perustan muodostavat sijoitustoiminnan tuotot. Säätiön omaisuus on arvopapereissa ja kahdessa, vuokratassa huoneisto-osakkeessa.

Arvopaperien varainhoito on keskitetty sijoitussalkkuihin ja hajautettu kahdelle eri toimijalle. Allokaatioissa tai sijoitusstrategiassa ei ole tehty olennaisia muutoksia tilikauden aikana. Sijoitus- ja rahoitustoiminnan tulos huononi tilikauden aikana 58,5 t€ (66 %). Tämä muutos tulee pääasiassa sijoitusten, osakkeiden ja osuuksien pienemmistä myyntivoitosta. Sijoitustoiminnan kokonaistulos on päättyneeltä tilikaudelta 30,1 t€ (v. 2021 88,7 t€). Rahasto-osuudet ja pörssiosakkeet on arvostettu hankintamenoonsa ja näiden markkina-arvo on tilinpäätöshetkellä 266,5 t€ kirjanpitoarvoa parempi.

Varsinaisen toiminnan tulos muuttui tilikauden aikana -11,6 t€ (14,5%). Kokonaisuutena varsinaisen toiminnan tulos on päättyneeltä tilikaudelta -91,4 t€ (2021 -79,8 t€).

Jyväskylän yliopistosäätiön tunnusluvut taloudellisesta asemasta (t€)

Jyväskylän yliopistosäätiön tunnusluvut	2022	2021	2020
Kokonaistuotot	34,4	91,3	509,1
Tuottojäämä (ennen sijoitus- ja rahoitustoimintaa)	-91,4	-79,8	-67,5
Tilikauden alijäämä	-47,2	8,8	342,7
Taseen loppusumma	3446,3	3507,6	3499,9
Oman pääoman tuotto-% (100*(nettotulos/oikaistu opo keskimäärin)	-1,37	0,25	10,01
Omavaraisuusaste -% (100*(omat varat/oikaistun taseen loppusumma)	99,9	99,9	99,9

5. Hallinto

5.1.Säätiön hallintoneuvosto

Hallintoneuvoston vuosikokous pidettiin 13.4.2022 klo 16.00.

Hallintoneuvoston kokoonpano 1.1.2022-13.4.2022: Puheenjohtaja: Markku Andersson, varapuheenjohtaja Jukka Akselin. Jäsenet: Veli-Matti Jaatinen, Sanna-Mari Jyräkoski, Jesse Järvinen, Vesa Kataja, Timo Koivisto, Jukka Lassila, Linda Leinonen, Heli Leinonkoski, Pekka Mervola, Matti Mäkinen, Antti Määttä, Minna Oinas, Katriina Pilppula, Mikko Punjala, Jaakko Puurula, Kati Rauhaniemi, Jari Rautjärvi, Pasi Sorri, Kaija Taipale, Matti Tuononen, Pirkko-Liisa Vesterinen, Seppo Virta sekä yliopiston rehtori Keijo Hämäläinen ja yliopiston talous- ja palvelujohtaja Päivi Seppä.

Hallintoneuvoston kokoonpano 14.4.2022-31.12.2022: Puheenjohtaja: Pasi Sorri, varapuheenjohtaja Linda Leinonen. Jäsenet: Jukka Akselin, Juha Harju, Sari Harvia-Jyllinmaa, Leena Hautsalo, Ari Hiltunen, Keijo Hämäläinen, Timo Kaisla, Tuomo Kantola, Sami Kettunen, Timo Koivisto, Jukka Lassila, Heli Leinonkoski, Pekka Mervola, Matti Mäkinen, Minna Oinas, Ahti Paananen, Jaakko Puurula, Kati Rauhaniemi, Jari Rautjärvi, Päivi Seppä, Kaija Taipale, Teemu Toivanen, Matti Tuononen, Pirkko-Liisa Vesterinen.

Hallintoneuvoston jäsenten toimikausi on kolme vuotta.

5.2.Hallitus

Säätiön hallitukseen kuuluivat Antti Määttä (puheenjohtaja), Pekka Hokkanen, Keijo Hämäläinen, Sanna-Mari Jyräkoski (varapuheenjohtaja), Päivi Seppä sekä Veli-Matti Jaatinen.

Hallituksen toimikausi on yhden kauden mittainen. Hallitus piti vuoden 2022 aikana neljä kokousta ja toteutti myös hallinnon itsearvioinnin.

5.3.Muu hallinto

Yliopistosäätiö hankkii asiamiespalvelun Jyväskylän yliopistosta. Säätiön asiamiehen tehtävää hoitaa Anu Mustonen oman tehtävänsä (yliopiston yhteiskuntasuhdepäällikkö) ohessa. Säätiöllä ei ole ollut palkattua henkilökuntaa vuonna 2022.

Tilintarkastajina on toiminut KPMG Oy Ab.

5.4 Hallinnon palkkiot

Säätiön hallitukselle tai hallintoneuvostolle ei ole maksettu palkkioita.

Asiamiespalvelusta säätiö maksaa Jyväskylän yliopistolle korvausta 1000 € kuukaudessa lisättynä kulloinkin voimassa olevalla arvonnalisäverolla.

5.5.Lähipiiri

Jyväskylän yliopistosäätiön lähipiiri muodostuu säätiön hallituksesta, hallintoneuvostosta, asiamiehestä ja tilintarkastajista. Lähipiirirekisteriin on koottu säätiönlain tarkoittamat lähipiiritiedot säätiön hallituksen ja hallintoneuvoston jäsenistä sekä asiamiehestä ja tilintarkastajista. Lähipiirirekisterin tiedot kattavat säätiön johtamiseen ja päätöksen tekoon kuuluvien henkilöiden perheenjäsenten ja määräysvallassa toimivien yhteisöjen, säätiöiden tai muiden intressitahojen tiedot. Asiamies hallinnoi rekisteriä ja sitä päivitetään vuosittain ja lähipiiriin kuuluvan henkilön lähipiirimuutosten yhteydessä.

5.5.1. Palkat, palkkiot ja tunnustukset

Asiamies ei ole työsuhteessa säätiöön. Hallituksen tai hallintoneuvoston jäsenille ei ole maksettu palkkioita. Lähipiiriin kuuluville luonnollisille henkilöille ei ole maksettu tavanomaisesta poikkeavia palkkoja, palkkioita eikä eläke-etuuksia. Jaetut tunnustukset ovat dokumentoitu ja niistä viestitään julkisesti. Tunnustusten akateemiset ja muut myöntämiseen vaikuttaneet perusteet yksilöidään kunkin palkittavan osalta. Hallitus päättää jaettavat tunnustukset yliopiston nimeämien valintatoimikuntien esitysten perusteella.

5.5.2. Lainat, vastuut ja vakuudet

Jyväskylän yliopistosäätiö ei ole antanut tai vastaanottanut lainoja, vastuita tai vakuuksia lähipiirinsä kanssa.